



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ESCLARECIMENTO 10

"EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL nº 020/2021" RETIFICADO II
"DE: 16 de Agosto de 2021"
TIPO: MAIOR PREÇO OFERTADO

Araraquara, 30 de agosto de 2021.

Vimos, através deste, em relação ao Edital Pregão Presencial nº 020/2021 – RETIFICADO II, cujo objeto é a **"CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BANCÁRIA PARA O PROCESSAMENTO DA TOTALIDADE DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS EMPREGADOS/SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, COMPREENDENDO O PROCESSAMENTO E CRÉDITO DA TOTALIDADE DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS EMPREGADOS/SERVIDORES E/OU EMPREGADOS MUNICIPAIS, ATIVOS, INATIVOS, PENSIONISTAS E ESTAGIÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, DA FUNDART FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE ARARAQUARA, DA FUNDESPORT FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, DA FUNGOTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – MATERNIDADE GOTA DE LEITE VOVÓ MOCINHA E DO DAAE DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS, EM CARÁTER DE EXCLUSIVIDADE PELO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) MESES, CONFORME ANEXOS QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DESTA EDITAL"**, tendo em vista pedido de esclarecimentos, por parte da Instituição Financeira Banco Santander (Brasil) S/A, expor o que segue:

PERGUNTAS:

1. Considerando as dependências bancárias que devem ser instaladas no DAAE e no Paço Municipal, questionamos:

- a) Está correto o nosso entendimento de que será facultado a instituição financeira vencedora do certame a instalação de posto de atendimento bancário no DAAE e no Paço Municipal?

RESPOSTA: Não. Ratificamos que no edital em comento, em seu item 2.10 do Termo de Referência diz: Instalação de 02 Caixas Eletrônicas em cada local e não Posto de Atendimento,

"2.10. Instalação de pelo menos 02 (dois) Caixas Eletrônicas (incluindo cash dispenser) nas seguintes unidades:

Paço Municipal, na Rua São Bento, nº 840, na cidade de Araraquara/SP;

DAAE, na Avenida José Parisi, nº 331, na cidade de Araraquara/SP."

- b) Caso positivo, pedimos ratificar nosso entendimento de que, caso nos consagrarmos vencedores do certame licitatório, o posto de atendimento bancário já instalado no Paço Municipal será mantido por essa Municipalidade durante toda vigência contratual?

RESPOSTA: Ratificamos que conforme resposta do item a), O presente edital refere-se apenas a caixas eletrônicos.

Era o que tínhamos a comunicar


EDSON SANTOS DA SILVA

Pregoeiro